tertio tertius, si quarto quartus. Omnibus tamen fratribus pro huiusmodi penitentibus humiliter in capitulo deprecantibus, prelatus cum eorum penitentiam perspexerit, eis indulgere uel remittere poterit, secundum quod sue discretioni uisum fuerit uel placitum.¹⁷ Apostate unius conuentus non recipientur a priore alterius conuentus ad ordinem in eadem prouincia, sine licencia prioris prouincialis, nec apostate aliarum prouinciarum recipientur in aliis prouinciis sine licencia magistri ordinis¹⁷.

f. 4v

¹⁸⁻<Si quis in apostasia ordinatus fuerit uel>¹⁸ post excommunicationem diuina celebrare presumpserit in ea, executione officii perpetuo carebit, nisi forte postea ita religiose conuersatus fuerit, ut cum eo autoritate sedis apostolice dispensemetur. Qui uero semel apostatauerit uel de lapsu carnis manifeste conuictus fuerit, de cetero non predicet nec audiat confessiones nec ad aliquam electio- nem ordinis nec ad aliquem tractatum eorum que mitten- da sunt ad generale uel prouinciale capitulum admittatur, nisi per diffinidores generalis capituli uel prouincialis fue- rit restitutus; ¹⁹⁻[que restitucio] non fiat per eosdem ante tres annos ad minus. Nec possit habere officium prioratus, subprioratus uel lectoratus sine magistri ordinis licencia speciali¹⁹. ²⁰⁻Quicumque [literas magistri] ordinis uel prioris prouincialis seu sigilla eorum falsificauerit, [eam- dem] incurrat sentenciam [ipso] facto.²⁰

¹⁷ add. in ras. m. B sec. Cap. 1281–1283 (MOPH III, p. 212, 216, 221).

¹⁸ res.

¹⁹ add. i. marg. sin. m. E sec. Cap. 1287–1304 [1287–1289] (MOPH III, p. 237, 242, 247, 320; IV, p. 1).

²⁰ add. i. marg. sin. m. F sec. Cap. 1306–1308 (MOPH IV, p. 17, 24, 32).

²¹ tit. rep. al. m. (XV/XVI s.).

DISTINCTIO SECUNDA

DE DOMIBUS CONCEDENDIS ET CONSTRUENDIS. <I CAPITULUM>²¹

Nulla domus concedatur, nisi a priore prouinciali et diffinitoribus prouincialis capituli fuerit postulata. Nec

²² add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1280–1282 (MOPH III, p. 207, 211, 215).

²³ add. i. marg. sin. m. B sec. Cap. 1280–1282 (MOPH III, p. 207, 211, 215).

²⁴ heac uerba del. Cap. 1297–1300 (MOPH III, p. 283, 287, 295).

²⁵ res.

²⁶ *Hac eadem districione precipimus, ne magister uel capitulum aliquod curam predictarum recipiat, nisi per tria capitula fuerit approbatum et nisi per dominum papam ordinis committatur praem. et del. m. B (?) sec. Cap. (ut infra).*

²⁷ add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1285–1287 (MOPH III, p. 103, 107, 113).

concessa ponatur, nisi ubi predicti uiderint expedire. ²² Fratres nouis domibus deputati, conuentibus de quibus assumuntur et ipsi conuentus eisdem quantum ad suffragia sicut suis conuentualibus mutuo tenentur quousque conuentus ibidem fuerit assignatus. Quantum uero ad omnia alia, dicti fratres ad domos predictas simpliciter pertinebunt. ²² Conuentus citra numerum duodenarium et sine licentia generalis capituli et absque priore et doctor non mittatur, ²³ [nec] postquam missus fuerit, dictus [fratrum n]umerus minuatur, [et] si aliquis inde extractus [fuerit, lo]co illius aliis assignetur. ²³ Item nulla domus transferatur de prouincia in prouinciam, nisi per tria capitula fuerit approbatum.

LECTIO. Mediocres domos et humiles fratres nostri habeant, ²⁴ ita quod murus domorum sine solario non excedat in altitudine mensuram duodecim pedum, cum solario uiginti, ecclesia triginta, nec fiat lapidibus testudinata, nisi forte super chorum et sacristiam, ²⁴ nec fiant in domibus nostris curiositates et superfluitates notabiles in sculpturis, picturis, et pauimentis, et aliis similibus, que paupertatem nostram deformant. Si quis uero de cetero contra fecerit, pene grauiori culpe debite subiacebit. Possessiones seu redditus nullo modo recipientur, nec ecclesie quibus animarum cura sit annexa. Nullus audeat instare uel rogare, pro beneficiis suis consanguineis obtainendis.

LECTIO. In uirtute obedientie et sub pena excommunicationis

f. 5r

²⁵ <districte prohibemus ne aliquis fratrum nostrorum> ²⁵ laboret uel procuret de cetero, ut cura uel custodia monialium seu quarumlibet aliarum mulierum nostris fratribus committatur, ²⁷ nisi ²⁶ de licencia magistri ordinis speciali. ²⁷ ²⁸ Prohibemus districte, ne quis recipiat curam predictarum nisi per tria capitula continua fuerit

approbatum, et nisi cura predictarum per dominum papam ordini committatur uel per alium, qui possit facere commissionem predictam.⁻²⁸

LECTIO. Mulieres claustrum uel oratorium uel alias officinas nostras numquam ingrediantur, nisi in die consecrationis ecclesie, et tunc tantum liceat eis ingredi chorus et claustrum. In Parasceue uero tantum chorus poterunt intrare usque ad officium.²⁹ Statuatur semper aliquis clericus [uel conuersus] matus, discretus et securus, qui sit portarius et diligenter, que [ad officium] pertinent, exequatur, poterit autem aliquem fratrem uel secularem habere, honeste] conuersationis habere in ad[iutorium, prout causa] necessitatis hoc requiret.⁻²⁹

DE ELECTIONE PRIORIS CONVENTUALIS ET INSTITUTIONE SUPPRIORIS.

II CAPITULUM

Priores conuentuales a suis conuentibus secundum formam canonicam elegantur, scilicet a maiori parte mediate omnium³⁰ elegantium uel per compromissionem uel per communem inspirationem, aliis subtilitatibus iuris relegatis.³¹ Cum autem per disquisitionem et scrutinium uoluntatum procedit electio, uota eligencium recipientur per subpriorum uel uicarium in absencia subprioris, et duos fratres, qui primitus habitum nostri ordinis suscepserunt.⁻³¹ Publicato autem scrutinio et facta collectione numeri ad numerum, si minor pars maiori consenserit, ille qui primam uocem inter electores habuit surgendo dicat ‘Ego talis N. uice mea et omnium electorum eligo fratrem N. in priorem talis conuentus, uel ‘talism prouincie’ si <priori> prouincialis eligitur. Si uero non omnes consenserint sed maior pars tunc sicut prius, qui primam uocem habuit dicat ‘Ego talis pro me et pro omnibus, qui mecum consenciunt, eligo N.’ sicut prius. Quod similiter in electione magistri ordinis et prioris prouincialis obseruetur. Et a priore prouinciali si ei uisum fuerit confirmetur. Idem etiam fit si aliquis a maiori parte

²⁸ add. i. marg. sin. m. B sec. Cap. 1287–1289 (MOPH III, p. 237, 243, 248).

²⁹ add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1251–1254 (MOPH III, p. 57, 60, 66).

³⁰ om. Const.

³¹ add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1273–1276 (MOPH III, p. 173, 178, 183).

³² res.

³³ uel... priorem] add. i. marg. dext. m. C sec. Cap. 1288–1290 (MOPH III, p. 244, 248, 254).

³⁴ Vero... mittenda] add. i. marg. sin. m. C sec. Cap. 1294–1296 (MOPH III, p. 268, 271, 277).

³⁵ Infra... magistri] add. in ras. m. B sec. Cap. 1259–1282 (MOPH III, p. 96, 102, 106, 180, 185, 189, 208, 212, 216).

³⁶ scr. cum Const. | plena cod.

³⁷ hic omittitur textus, add. a Cap. 1296–1298 (MOPH III, p. 278, 283, 287): *Quod si predicti tres non concordauerint. duorum sentencia ad prouidendum siue de uno ipsorum trium. siue de aliquo conuentuali alio; preualebit.*

³⁸ scr. cum Const. | prius cod.

illorum ad quos spectat electio, de alio conuentu fuerit postulatus. Conuentus autem, qui petit confirmationem electi in priorem, numerum et nomina scribat eligentium. Si uero infra mensem non elegerint uel postulauerint, prior prouincialis

f. 5v

³²-<conuentui prouideat de priore. Fratres autem>⁻³² post quatuor annos a professione sua ad electionem prioris conuentualis admittantur. ³⁵-Infra uero idem tempus in socium prioris uel in electorem prioris prouincialis ³³-uel in priorem⁻³³ nullatenus eligantur. Si uero de alia fuerit prouincia, postquam per annum continuum a tempore sue assignationis immediate precedente electionem faciendam steterint in domo alterius prouincie ad quam missi fuerint, admittantur ad electionem predictam.

³⁴-[Infra uero idem] tempus non ad[mittantur ad ele]ctionem electorum [prioris prouincialis] nec ad tractatum [ad capitulum general)e uel prouinciale [eorum que sunt] mittenda.⁻³⁴ Electio autem tam priorum prouincialium quam conuentualium ad illos tantum pertineat electores, qui personaliter presentes in electione extiterint, sicut fit in electione magistri.⁻³⁵.

LECTIO. Prior autem conuentualis, de consilio discretorum fratrum instituat suppriorem, cuius officium erit habere diligentiam circa conuentum et curam, et corriperre delinquentes, et in aliis quantum prior assignauerit ei uel permiserit. Idem autem supprior, mortuo priore uel amoto, uices eius plenarie³⁶ in omnibus obtineat quounque prior < eiusdem loci > fuerit electus et confirmatus et in domo presens extiterit, nisi prior prouincialis aliter ordinauerit³⁷. Si uero mortuo priore uel amoto uel absente, domus suppriore caruerit et uicario, tres fratres illius conuentus, qui primitus³⁸ habitum nostri ordinis susceperunt, aliquem fratrem de illo conuentu eligant, qui uices supradictas prioris obtineat, quounque domus ipsa habeat presentem priorem uel suppriorem, uel prior

prouincialis,³⁹ uel conuentulis³⁹ aliter ordinauerit. In cotidianis uero capitulis non accusetur, nisi aliquando pro aliquo maiori excessu, secundum quod priori uisum fuerit proclametur.

DE ELECTIONE PRIORIS PROVINCIALIS. III CAPITULUM

Statuimus ut mortuo priore prouinciali uel amoto, prior conuentualis illius loci in quo primum capitulum prouinciale fuerit celebrandum uicem eius obtineat.⁴⁰ Quod si capitulum prouinciale ex aliqua causa ad conuentum aliud transferatur, que translatio fiat per priorem prouincialem uel eius uicarium de consilio discretorum, post translationem prioris uicarii potestas expiret⁴⁰, et prior loci illius ad quem capitulum translatum fuerit, uices prouincialis obtineat. Si uero prior illius domus ubi prouinciale capitulum fuerit celebrandum in prouincia presens non extiterit, et capitulo prouinciali quacumque ex causa non interfuerit, simili modo prior illius domus, ubi precedens capitulum fuerat celebratum, uices prioris prouincialis in ipso tantum capitulo in omnibus obtineat. Si autem uicarium eius infra hoc tempus mori uel amoueri contigerit uel extra prouinciam esse durante eius absencia prior domus illius ubi,⁴¹

f. 6r

⁴²-<capitulum prouinciale antecedens celebratum fuerat uices>⁴² prioris prouincialis in omnibus obtineat. Et sic deinceps, donec prior eiusdem prouincie sit electus et confirmatus, uel magister ordinis in predictis casibus aliter ordinauerit et ipse uel ille cui uices suas commiserit, presens in prouincia extiterit.

Lectio.⁴³ ⁴⁴-[Si autem priorem prouincialem in capitulo generali] uel medio tempore usque ad c[apitulum] prouinciale uel in ipso prouinci[ali capitulo mo]ri uel amoueri contigerit, ad [ipsum prouin]ciale capitulum

³⁹ om. Const.

⁴⁰ scr. cum Const. | *expirabit cod.*

⁴¹ add. in ras. et i. marg. dext. m. B
sec. Cap. 1273–1278 (MOPH III, p. 167,
172, 178, 186, 189, 194) | Hic omit-
titur textus, add. a cap. 1305–1307
(MOPH IV, p. 10, 15, 23): *Idem dici-
mus, si generale capitulum contingat
ad aliam prouinciam transferri, uide-
licet quod auctoritas uicarie ad prouin-
cialem illius prouincie cum capitulo
transferatur.*

⁴² res.

⁴³ add. i. marg. sin. m. B.

⁴⁴ add. in ras. m. B sec. Cap. 1274–1276 (MOPH III, p. 173, 178, 183).

⁴⁵ add. i. marg. sin. m. B.

⁴⁶ *parte conuentus* praem. et del.

⁴⁷ add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1283–1286 (MOPH III, p. 222, 227, 231).

⁴⁸ add. in ras. m. B sec. Cap. 1283–1285 (MOPH III, p. 217, 222, 227).

⁴⁹ add. i. marg. sin. m. B.

⁵⁰ res.

eius electio pertinebit. [Quod si nec] ipse nec alius electus fuer[it confirma]tus, uel post prouinciale capitulum priorrem prouinciale mori uel amoueri contigerit, qui eius locum obtinet te[neatur] conuocare quam citius poterit electores⁴⁴, et tunc prior prouincialis eligatur et prouinciale capitulum celebretur, nisi prius fuerit celebratum. Quod si in die statuta non elegerint uel postulauerint qui debent eligere, potestas prouidendi ad magistrum ordinis transferatur.

Lectio.⁴⁵ Volumus autem quod electio predicta spectet tantum ad priores conuentuales, et duos fratres de quolibet conuentu ad hoc idem electos a maioribus⁴⁷ parte⁴⁶ sui conuentus per disquisitionem [prioris] uel gerentis uices eius et du[orum fratribus], qui primitus habitum nostri or[dinis] suscepereunt⁴⁷ omnibus fratribus ad conuentum illum pertinentibus, si commode potest fieri conuocatis, qui secundum formam inferius in electione magistri positam, electionem huiusmodi celebrabunt, hoc excepto quod eos includi fierit in electione magistri non oportet.⁴⁸ Tres autem priores conuentuales, qui primitus nostri ordinis habitum suscepereunt, disquirant et recipiant uota fratribus⁴⁸. Unus autem de illis duobus electoribus illo anno in socium prioris conuentualis ad prouinciale capitulum eligatur, si tunc fuerit celebrandum. Quod si electores uel alterum eorum impediri contigerit, antequam iter ad eamdem arripuerint electionem conuentus alium uel alias possit eligere loco illorum, qui fuerunt impediti. Idem dicimus de socio prioris conuentualis euntis ad capitulum prouinciale electo.

Lectio.⁴⁹ Statuimus ut prior prouincialis in capitulo generali a magistro et diffinitoribus, premissa diligenti examinatione confirmetur uel amoueatur. Poterit nichilominus

f. 6v

⁵⁰–<eum magister ordinis confirmare uel amouere. Quod si ordo>⁵⁰ magistrum non habuerit tres de ipsis electoribus aliis ab electo, qui primitus habitum nostri ordinis

suscepserunt, ipsum confirmandi uel compellendi ad officium, habeant potestatem. Quod si non concordauerint, duorum sententia preualebit. Si uero electum non confirmauerint, ab eisdem electoribus ad electionem iterum procedatur, et ad tres antiquiores secundum predictam formam confirmatio pertinebit.⁵¹ [Si autem] magistrum ordinis mori uel amoueri [contigerit], antequam electio ad ipsum perueniat uel [antequam electionem] confirmet, in hoc casu tantum ad [uicarium] ordinis confirmatio pertinebit. Si [uero post] confirmationem, antequam ad electum confir[matio ipsa] perueniat, magistrum ordinis mori [uel amoueri] contigerit, nichilominus confirmatio [suum sor]tiatur effectum.⁵¹

LECTIO. Prouincialis autem prior eamdem habeat potestatem in sua prouincia uel regno, quam et magister ordinis et eadem sibi reuerentia et obedientia a⁵³ com-prouincialibus exhibeatur que magistro exhibetur, nisi magister presens extiterit. Item prior prouincialis prouinciam suam per se, si poterit, uel per uicarios idoneos, teneatur annis singulis uisitare, quibus auctoritatem suam committat prout sibi uidebitur expedire priores prouinciales cum fuerint absoluti ad illos conuentus pertineant, de quibus fuerint assumpti,⁵² nisi per superiores suos aliter fuerit ordinatum.⁵² Si uero in prouincialatu decesserint, libri et alia que habuerint per prouisionem ordinis a prouincia, antequam essent prouinciales, uel etiam ab aliquo conuentu, ad prouinciam uel conuentum pertinebunt. Alia uero omnia que habuerint, sint illorum conuentuum, de quibus assumpti fuerunt. Ea uero que acquisierunt tempore prouincialatus, ad prouincias quarum erant priores spectabunt.⁵³

DE ELECTIONE MAGISTRI. IV CAPITULUM.

Statuimus ut si ante festum sancti Michaelis magistrum mori⁵⁴ uel amoueri⁵⁴ contigerit,⁵⁵ uel in ipso festo⁵⁵ prior conuentualis uel prouincialis, qui propinquior illi loco extiterit, ubi magister decesserit, Parisiensi uel

⁵¹ add. i. marg. sin. m. E sec. Cap. 1301–1303 (MOPH III, p. 305, 314, 319).

⁵² rep. i. marg. sin. et del. | hic omittitur textus additus a Cap. 1273–1275 (MOPH III, p. 167, 171, 177): *Statuimus autem quod in singulis prouinciis priores prouinciales, uel eorum uicarii, et diffinidores capituli prouincialis prouincias suas per uicarias distinguant, secundum quod eis uidebitur expedire, quibus singulis uicariis preficiant qui non sint priores uel lectores actu legentes, nisi prius a suis officiis absoluantur, requisito consilio fratrum presencium ad dictas uicarias pertinencium, qui sunt de corpore prouincialis capituli. Qui uicarii in domibus sibi assignatis, prioris prouincialis plenarie uices gerant, excepta dumtaxat institucione et destitucione priorum et lectorum. Et ubique loca sua teneant, nisi in capitulo, dum officium sue uicarie exercent. Quorum potestas in die immediate precedente electionem diffinitorum capituli prouincialis expiret. Hos autem uicarios priores prouinciales possunt corrigere uel ex causa rationabili amouere.*

⁵³ add. in ras. et in marg. dext. et sin. m. B sec. Cap. 1283–1286 (MOPH III, p. 185, 189–190, 194–195, 200, 222, 227, 231).

⁵⁴ add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1278–1280 (MOPH III, p. 196, 201, 205).

⁵⁵ add. i. marg. dext. m. G sec. Cap. 1315–1317 (MOPH IV, p. 76, 88, 101).

⁵⁶ add. i. marg. dext. m. B sec. Const.

⁵⁷ *Parisiensis autem prouincialibus Hispanie, Tholosane, Anglie, Theutonie, Dacie, Bononiensis, uero Hungarie, Romane, prouincie Terre sancte et Grecie praem. et cancel. a m. E (?) sec. Cap. (ut infra) | Relicta autem per magistrum ordinis, [que acq]uisiuit in magisterio, pro medi[estate] sint sui conuentus originalis; alia uero medietas ad commune ordinis [bonu]m pertineat add. i. marg. dext. al. m. sec. Cap. 1434 (MOPH VIII, p. 227).*

⁵⁸ add. i. marg. infra. pag. m. E sec. Cap. 1301–1303 (MOPH III, p. 303, 312, 317).

⁵⁹ res.

⁶⁰ add. in ras. m. B sec. Cap. 1274–1276 (MOPH III, p. 172, 178, 182).

⁶¹ add. i. marg. dext. m. E sec. Cap. 1303 (MOPH III, p. 303, 312, 318).

⁶² add. i. marg. dext. m. D sec. Cap. 1300–1302 (MOPH III, p. 296, 302, 311).

Bononiensi conuentui sibi, scilicet propinquiori cum festinatione denunciet. Alteruter autem istorum conuentuum, cui primo denunciatum fuerit, teneatur similiter⁵⁶ reliquis nunciare.⁵⁸ *Parisiensis⁵⁷ autem prouincialibus Hyspanie, prouincie Tholosane, Lombardie inferioris, Anglie, Theutonie, Aragonie, prouincie Prouincie, Saxonie, Bono[nensis], uero Hungarie, Romane prouincie, Polonie, Terre sancte, Grecie teneantur quam citius intimore]*⁵⁸. Si autem post dictum festum magister decesserit, ipsius obitus nichilominus nuntietur, ut supersedeatur illo anno a capitulo generali.

LECTIO. Mortuo igitur⁶⁰ magistro uel a magisterio amoto, prior prouincialis illius prouincie, ubi sequens capitulum fuerit celebrandum, uices magistri in omnibus optineat quoisque magister ordinis sit electus, exceptis absolucionibus priorum prouincialium et conuentualium aliarum prouinciarum et confirmationibus priorum prouincialium, quando de suis prouinciis assumuntur, et exceptis translationibus fratrum de una prouincia ad aliam;

f. 7r

⁵⁹ <de quibus se nullatenus intromittat, nisi forte aliquis frater non>⁵⁹ prior prouincialis existens, pro prouincialatus officio pe<teretur>. Si autem illa prouincia tunc priorem prouinciale non habuerit uel infra tempus sue uicarie eum mori uel amoueri contigerit, prior prouincialis illius prouincie ubi immediate precedens capitulum fuerat celebratum, uices obtineat supradictas. Et sic deinceps retrocedendo donec in aliqua prouinciarum isto modo ualeat uicarius inueniri.⁶⁰

LECTIO. Prouinciales igitur priores⁶¹ XVIII prouinciarum⁶¹, singuli cum duobus fratribus in capitulo prouinciali electis.⁶² Postquam uero illa prouincia, [in qua fuerit] generale capitulum celebrandum, [priorrem] prouinciale habuerit con[firmatum], ipse prior prouincialis uic[es optine]at supradictas⁶²,⁶³ a pluribus

mediatae omnium eligencium, et deleatur totum quod sequitur usque ibi, ad capitulum ueniant⁶³ generale. Si uero in aliqua prouincia prouinciale capitulum fuerit celebratum et in proximo festo Pentecostes electio magistri fuerit facienda, diffinitor capituli generalis et socius eius sint illo anno magistri ordinis electores. In anno autem priorum prouincialium duo de diffinitoribus immediate precedentis capituli prouincialis, qui primitus habitum nostri ordinis suscepereunt, qui tunc superstites fuerint, ad electionem magistri admittantur. Quorum antiquior in ordine, sit illo anno generalis capituli diffinitor, qui si ad capitulum non uenerit, aut precedentis capituli extiterit diffinitor, tunc ad diffinitionem alias electorum admittatur. Qui postquam fuerint congregati in uigilia Pentecostes, a prioribus conuentualibus illius prouincie et a fratribus presentibus in loco, in quo electio est facienda, in uno conclavi firmiter includantur, ita quod inde nullatenus egredi ualeant, nec eis ullo modo aliqua alimenta ministrentur, quousque magister ordinis secundum formam canonicam sit electus. Hoc autem tam ab electoribus quam a recludentibus precipimus firmiter obseruari. Quod si quis contraire presumpserit, ipso facto sit excommunicatus, et penam grauiori culpe debitam sustinebit.